
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Via Romana 11/13” 

VIA ROMANA, 11/13 00043 CIAMPINO (RM) 

 

 

Ciampino Tel. 06 121127765 - Fax 06 7961653 Marino Tel. 06 121125671/5 - Fax 06 9367070  
www.iisviaromana.gov.it          E-mail rmis09600e@pec.istruzione.it Codice 

RMIS09600E Ambito 15  C.F.90075190588 - UF32XS 
____________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’individuazione di operatori 

economici per la fornitura dei servizi di viaggio, servizi a terra e figura professionale di TUTOR 

aziendale presso struttura ospitante in LONDRA, per un importo a base d’asta pari a € 46.509,00 

compreso Iva e altri oneri di legge, con aggiudicazione mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro. Progetto “Job Training – Mai così facile 

imparare – London Edition”. 

 

Identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-LA-2019-5            CUP:B88H19005060001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 

I.I.S. VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
AOO_RMIS09600E - Ufficio Protocollo

Prot. 0002763/U del 27/06/2019 12:35:26

file://FJSERVER/../../AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.iisviaromana.gov.it
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


2018, n. 129;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VERIFICATO  che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;   

RITENUTO  che il D. S. Salvatore Montesano dell’Istituzione Scolastica, con decreto n. 2240 del 

04/06/2019 risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare attivare la fornitura di servizio di viaggio, servizi a terra  (per 

numero 15 studenti più 2 accompagnatori) e di individuazione della figura professionale 

per il ruolo di tutor aziendale/aggiuntivo a supporto dei percorsi di alternanza scuola lavoro 

in Londra previsti nell'ambito del progetto “Job Training – Mai così facile imparare – 

London Edition”  - codice identificativo 10.6.6B-FSEPON-LA-2019-5, per un importo 

stimato di 46.509,00 comprensivi di Iva e altri oneri di legge; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attuazione del progetto precedentemente 

richiamato 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 28 giorni;  

RITENUTO di non suddividere l’appalto in più lotti; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, 

in quanto la natura del progetto impone una gestione unitaria del Servizio che garantisca il 

coordinamento pieno ed effettivo delle attività oggetto dell’Appalto.  

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 nei contratti di lavori e servizi la 

stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di gara, individua i costi 

della manodopera sulla base di tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali;  

CONSIDERATO  che, a tal fine, in virtù del combinato disposto degli artt. 23, comma 16 e 216, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016, fino all’adozione di nuove tabelle da parte del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali 

già emanati in materia;  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. [5] operatori, 

individuati mediante procedura negoziata per la relativa categoria merceologica 

richiesta sul MePa, come individuati in un apposito elenco allegato al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore 

economico invitato e non affidatario del precedente affidamento;  

 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiederà specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, i quali saranno dettagliati e allegati 

all’avviso pubblico  di selezione. Tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il 

possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO tra i criteri di selezione, è stata prevista inter alia una soglia minima di fatturato, la quale, ai 

sensi dell’art. 83, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, è funzionale a garantire la comprovata e 

solidità dell’operato nel settore; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda 

alle esigenze dell’Istituto; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 46.509,00, compreso 

d’Iva e altri oneri di legge trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2018;  

VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 9901 del 20/04/2018. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale – Azione 10.6.6. Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi – Azione 10.2.5. Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola 

lavoro. 

VISTO il  progetto “Job Training – Mai così facile imparare – London Edition”  - codice 

identificativo 10.6.6B-FSEPON-LA-2019-5 presentato dall’IIS Via Romana di Ciampino - 

Roma - "; 



VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/14629 del 09/05/2019 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica; 

RILEVATO che le premesse fanno parte integrante del presente decreto 

 

Tutto ciò visto 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi 

aventi ad oggetto la fornitura di servizio di viaggio, servizi a terra  (per numero 15 studenti 

più 2 accompagnatori) e di individuazione della figura professionale per il ruolo di tutor 

aziendale/aggiuntivo a supporto dei percorsi di alternanza scuola lavoro in Londra previsti 

nell'ambito del progetto “Job Training – Mai così facile imparare – London Edition”  - 

codice identificativo 10.6.6B-FSEPON-LA-2019-5; 

 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di 46.509,00 comprensivi di Iva e altri oneri 

di legge, così ripartiti: 

Voce di Costo Modalità di 

Calcolo 

Valore unitario Quantità N. Soggetti Importo 

Voce 

Tutor 

aggiuntivo/aziendale 

Costo ora  

formazione 

30,00 €/ora 120 ore 1 € 3.600,00 

Spese di Viaggio Costo 

partecipante 

275,00 €/alunno  15 alunni + 2 

accompagnatori 

€ 4.675,00 

Diaria Studenti Costo giorno 

persona 

90,00 €/allievo/giorno (1-14) 

63,00 €/allievo/giorno (15-60) 

28 

giorni 

 € 32.130,00 

Diaria 

Accompagnatori 

Costo giorno 

persona 

128,00 €/accompagnatore/giorno (1-

14) 

63,00 €/accompagnatore/giorno (15-60) 

28 

giorni 

 €  6.104,00 

 

 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 46.509,00 comprensivi di Iva e altri oneri di legge da 

imputare sul capitolo di bilancio A04.13 dell’esercizio finanziario 2019; 

 

        DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof. salvatore MONTESANO 

 


		2019-06-27T11:21:22+0200
	MONTESANO SALVATORE




